
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2025 № 411-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты
в сфере организации деятельности муниципальных органов администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  отдельные

муниципальные правовые акты в сфере организации деятельности муниципальных органов
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

2.Настоящее постановление вступает в  силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 21.03.2025 № 411-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в отдельные муниципальные правовые акты

в сфере организации деятельности муниципальных органов администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 903-па «Об утверждении Положения об управлении
инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»:

1)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)в  Положении  об  управлении  инфраструктурного  развития  и  жилищно-

коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск», утвержденном указанным постановлением:

а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва» заменить
словами  «решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Управление  имеет  полное  наименование:  управление  инфраструктурного

развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  городского  округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск».  Сокращенными  формами  наименования
Управления являются:

управление  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

управление  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации города Новодвинска.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,
допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей
муниципальных  служащих  и  иных  работников  Управления,  а  также  в  муниципальных
правовых актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 3 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«5)отдел муниципального контроля.»;
г)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Управление  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством

Российской  Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными
правовыми                 актами муниципального образования «Город Новодвинск».»;



д)в пункте 9:
-подпункт 3 исключить;
-в подпункте 4 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить  словами  «на  автомобильном  транспорте,  городском  наземном  электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве»;

-подпункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10)организация  мероприятий  по  охране  окружающей  среды,  в  том  числе

организация  и  проведение  в  соответствии  с  законодательством  в  области  охраны
окружающей  среды  общественных  обсуждений  планируемой  хозяйственной  и  иной
деятельности в границах муниципального образования «Город Новодвинск»;»;

-дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1)осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей среде

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным
в границах земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;»;

-в  подпункте  14  слова  «осуществление  контроля  за  их  соблюдением»  заменить
словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом
которого  является  соблюдение  правил  благоустройства  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск»,  в  том числе  требований к обеспечению доступности
для  инвалидов  объектов  социальной,  инженерной  и  транспортной  инфраструктур
и предоставляемых услуг»;

-подпункт 18 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов
для рекреационных целей»;

-дополнить подпунктами 19.1 и 19.2 следующего содержания:
«19.1.осуществление муниципального  земельного  контроля  на  территории

муниципального образования «Город Новодвинск»;
19.2.составление  по  результатам  осуществления  муниципального  контроля,

находящегося  в  ведении  Управления,  актов  контрольных  (надзорных)  мероприятий,
выдача  предписаний,  направление  информации  о  выявленных  признаках  преступления
или  административного  правонарушения  в  компетентный  государственный  орган
для  принятия  мер,  а  также составление  протоколов  об  административных
правонарушениях,  в  том  числе  по  результатам  контрольных  (надзорных)  мероприятий
в  рамках  осуществления  муниципального  контроля,  в  соответствии  с  наделенными
полномочиями.».

2.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от  21.03.2017  № 196-па  «Об утверждении Положения о  комитете
по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (в  редакции  постановления
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  26.12.2018
№ 901-па):

1)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)в  Положении  о  комитете  по  управлению  муниципальным  имуществом

и  земельными  ресурсами  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск», утвержденном указанным постановлением:



а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва» заменить
словами  «решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Комитет имеет полное наименование:  комитет по управлению муниципальным

имуществом и земельными ресурсами администрации  городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск». Сокращенными формами наименования Комитета являются:

комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами
администрации города Новодвинска.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,
допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей
муниципальных  служащих  и  иных  работников  Комитета,  а  также  в  муниципальных
правовых актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Комитет  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством  Российской

Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными  правовыми
актами муниципального образования «Город Новодвинск»;»;

г)в пункте 9:
-подпункт 2 исключить;
-в  подпунктах  4  и  5  слова  «предприятие  и»  в  соответствующих падеже  и  числе

исключить;
-дополнить подпунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1)осуществление  учета  личных  подсобных хозяйств,  которые  ведут  граждане

в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  7  июля  2003  года  №  112-ФЗ  «О  личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

3.В  Положении  об  управлении  экономического  развития  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденном  постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 17.04.2017 № 279-па
(в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  от  01.03.2018  №  102-па,  от  26.12.2018  №  901-па,  от  14.12.2021
№ 751-па):

1)в пункте 9:
-в подпунктах 3, 6, 7, 8, 9, 10 и 11 слова «предприятие и» в соответствующих падеже

и числе исключить;
-подпункт 17.1 исключить;
-дополнить подпунктом 32 следующего содержания:
«32)организация и  координация  деятельности  в  сфере  муниципально-частного

партнерства,  заключения  соглашений  о  защите и  поощрении  капиталовложений,
концессионных соглашений.».

4.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 03.04.2017 № 250-па «Об утверждении Положения об управлении
социальной политики администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
(в  редакции  постановления  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 901-па):

1)преамбулу изложить в следующей редакции:



«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального
образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)в  Положении  об  управлении  социальной  политики  администрации

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденном  указанным
постановлением:

а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва» заменить
словами  «решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Управление  имеет  полное  наименование:  управление  социальной  политики

администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск».
Сокращенными формами наименования Управления являются:

управление  социальной  политики  администрации муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

управление социальной политики администрации города Новодвинска.
Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,

допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей
муниципальных  служащих  и  иных  работников  Управления,  а  также  в  муниципальных
правовых актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Управление  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством

Российской  Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными
правовыми                 актами муниципального образования «Город Новодвинск».»;

г)в пункте 9:
-дополнить подпунктом 8.2 следующего содержания:
«8.2)предоставление выплат на приобретение благоустроенных жилых помещений

в собственность или  для  полного  погашения предоставленных на  приобретение  жилых
помещений  кредитов  (займов)  по  договорам,  обязательства  заемщиков  по  которым
обеспечены ипотекой;»;

-подпункт 25 исключить;
-дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1.  организация  реализации  социально  значимых  инициатив  в  рамках

регионального  проекта  «Комфортное  Поморье»  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск»;»;

-в  подпункте  30  слова  «муниципальной  социальной  помощи»  заменить  словами
«дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи».

5.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 03.04.2017 № 249-па «Об утверждении Положения об управлении
по  работе  со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (в  редакции
постановления  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 26.12.2018 № 901-па):

1)преамбулу изложить в следующей редакции:



«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального
образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)в  Положении  об  управлении  по  работе  со  средствами  массовой  информации,

молодежной  политике  и  спорту  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск», утвержденном указанным постановлением:

а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва» заменить
словами  «решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Управление  имеет  полное  наименование:  управление  по  работе  со  средствами

массовой информации, молодежной политике и спорту администрации городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск».  Сокращенными  формами  наименования
Управления являются:

управление по работе со средствами массовой информации, молодежной политике
и спорту администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

управление по работе со средствами массовой информации, молодежной политике
и спорту администрации города Новодвинска.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,
допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей
муниципальных  служащих  и  иных  работников  Управления,  а  также  в  муниципальных
правовых актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Управление  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством

Российской  Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными
правовыми                 актами муниципального образования «Город Новодвинск».»;

г)в пункте 9:
-дополнить подпунктом 14.2 следующего содержания:
«14.2  организация  предоставления  дополнительного  образования  взрослых

по  дополнительным  образовательным  программам  спортивной  подготовки
в муниципальных образовательных организациях;»;

-подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению
и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных
программ  по  основным  направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация
и  осуществление  мониторинга  реализации  молодежной  политики  в муниципальном
образовании «Город Новодвинск»;»;

-подпункт 24 изложить в следующе редакции:
«24)организация  взаимодействия  с  молодежными  общественными  и  детскими

общественными  объединениями,  некоммерческими  организациями  в  сфере  работы
с  детьми  и  молодежью,  действующими  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;»;

-в  подпункте  28  слова  «официального  сайта»  заменить  словами  «официального
сайта, официальной страницы»;

- в подпункте 29 слова «предприятий и» исключить.



6.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 16.03.2017 №181-па «Об утверждении Положения об управлении
организационно-правовой и кадровой работы администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»  (в  редакции  постановления  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 901-па):

1)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)в  Положении  об  управлении  организационно-правовой  и  кадровой  работы

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденном
указанным постановлением:

а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  третьего  созыва»
заменить словами «решением Городского Совета депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Управление имеет полное наименование:  управление организационно-правовой

и  кадровой  работы  администрации  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск». Сокращенными формами наименования Управления являются:

управление  организационно-правовой  и  кадровой  работы  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»;

управление  организационно-правовой  и  кадровой  работы  администрации  города
Новодвинска.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,
допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей
муниципальных  служащих  и  иных  работников  Управления,  а  также  в  муниципальных
правовых актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Управление  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством

Российской  Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными
правовыми                 актами муниципального образования «Город Новодвинск».»;

г)в подпунктах 4, 5, 6, 10 и 22 пункта 9 слова «предприятие и» в соответствующих
падеже и числе исключить.

7.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  от  26.12.2018  №  905-па  «Об  утверждении  Положения  об  отделе
учета и отчетности администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:

1)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;



2)в  Положении  об  отделе  учета  и  отчетности  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск», утвержденном указанным постановлением:

а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва» заменить
словами  «решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Отдел  имеет  полное  наименование:  отдел  учета  и  отчетности  администрации

городского округа Архангельской области «Город Новодвинск». Сокращенными формами
наименования Отдела являются:

отдел  учета  и  отчетности  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

отдел учета и отчетности администрации города Новодвинска.
Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,

допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей
муниципальных служащих и иных работников Отдела, а также в муниципальных правовых
актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Отдел  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством  Российской

Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными  правовыми
актами муниципального образования «Город Новодвинск».»;

8.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  от  26.12.2018  №  904-па  «Об  утверждении  Положения  об  отделе
архитектуры  и  градостроительства  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»:

1)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частями 2, 3 статьи 6 Регламента администрации муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов
муниципального образования  «Город Новодвинск»  от  30.11.2006 № 99,  руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)пункт 2 исключить;
3)в  Положении  об  отделе  архитектуры  и  градостроительства  администрации

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденном  указанным
постановлением:

а)в  абзаце  первом  пункта  1  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва» заменить
словами  «решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Отдел  имеет  полное  наименование:  отдел  архитектуры  и  градостроительства

администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск».
Сокращенными формами наименования Отдела являются:

отдел  архитектуры  и  градостроительства  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск»;

отдел архитектуры и градостроительства администрации города Новодвинска.
Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце втором настоящего пункта,

допускается  использовать  на  бланках,  штампах,  в  наименованиях  должностей



муниципальных служащих и иных работников Отдела, а также в муниципальных правовых
актах и иных официальных документах.

Сокращенную форму наименования, указанную в абзаце третьем настоящего пункта,
допускается использовать только в служебной и официальной переписке.»;

в)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Отдел  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством  Российской

Федерации,  законодательством  Архангельской  области,  муниципальными  правовыми
актами муниципального образования «Город Новодвинск».».

9.В Положении о юридическом отделе администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденном  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  24.03.2017  №  218-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 901-па,
от 25.11.2021 № 693-па):

1)в подпунктах 5 и 11 пункта 9 слова «предприятиям и» исключить.


